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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Společná zemědělská politika. V současné době je

zemědělská politika jednou z nejdiskutovanějších a nejcitlivějších oblastí Evropské

unie. Stejně jako ostatní politické oblasti i ona už prošla složitým vývojem, který

bezpochyby bude i nadále pokračovat.

Ve své práci se budu snažit zaměřit na dané problémy z jiného úhlu pohledu než je

obvyklé, a to z pohledu soukromého zemědělce.

Cílem mé práce je analyzovat význam poskytování dotací do zemědělského sektoru.

Mojí snahou je odhalit důležitost dotací pro soukromé zemědělce a prozkoumat, zdali

by vůbec mohli bez poskytovaných dotací podnikat.

Na začátku mé práce se budu věnovat charakteristice Společné zemědělské politiky

Evropské unie. V další kapitole se budu zabývat budoucím vývojem Společné

zemědělské politiky EU a národní zemědělské politiky. Třetí kapitola popíše národní

zemědělskou politiku EU. V praktické části se budu věnovat konkrétním soukromým

zemědělcům.

V první kapitole je popsána Společná zemědělská politika EU. Toto téma je velice

diskutované. Existuje k němu tedy hodně publikací. Budu se snažit vystihnout ty

nejdůležitější body z celé problematiky. Je důležité seznámit se s historií a hlavními

principy. Dále se v této části budu zabývat rozpočtem a reformami, které měli vliv na

současnou podobu zemědělské politiky EU.

Druhá kapitola patří zemědělské politice EU jak ji známe v současnosti. Dále budu

popisovat možný výhled v dalším plánovacím období 2014 – 2020.

Ve třetí kapitole se budu věnovat obecně zemědělství České republiky. Nejprve se

zaměřím na vývoj, kterým zemědělství prošlo a dále popíšu programy podporující

zemědělce.

Poslední kapitola na příkladu konkrétních zemědělců popisuje hospodaření na farmách

v České republice s pomocí dotací poskytnutých z Evropské unie. Konkrétně se jedná o

podporu při zahájení činnosti mladých zemědělců a předčasné ukončení zemědělské

činnosti.
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Při vypracovávání bakalářské práce budu vycházet především z údajů dostupných na

webových stránkách Ministerstva zemědělství ČR a Státního zemědělského

intervenčního fondu, z odborných článků a literatury vztahující se k problematice

zemědělské politiky jak na evropské, tak na národní úrovni.
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1 Charakteristika evropského zemědělství

Společná zemědělská politika (dále jen SZP) je jednou z nejstarších politických aktivit

Evropské unie (EU). Evropské společenství již od začátku svého vzniku mělo za cíl

společné regulování trhu zemědělských produktů. Po celou dobu fungování Evropského

společenství/Evropské unie tvoří společná zemědělská politika jednu z politicky

nejcitlivějších a nejvíce kontroverzních oblastí a to hlavně díky nákladům na udržování

celého systému (Fajmon, 2006).

1.1 Důvody vzniku SZP a její cíle

Snaha vytvořit systém, který obsahoval základní charakteristiky společné zemědělské

politiky, se podařilo shrnout v Římské smlouvě v roce 1957. Tato smlouva byla

podepsána dne 25. července 1957 Německem, Francií, Itálií a zeměmi Beneluxu. V tuto

dobu se stala SZP opravdu velice pokroková a prospěšná. Avšak opravdu fungovat

začala až v roce 1962. Hlavním bodem této politiky byla snaha docílit růstu zemědělské

výroby, a tím zaručit potravinovou soběstačnost členských států. ,,Přesný výčet

jednotlivých cílů je dán v Římské smlouvě:

 zvýšit produktivitu zemědělství podporou technického pokroku a zajišťováním

racionálního rozvoje zemědělské výroby a optimálního využití výrobních

činitelů, zejména pracovní síly,

 zajistit tak odpovídající životní úroveň zemědělské komunity, a to zejména

zvýšením individuálních příjmů osob pracujících v zemědělství,

 stabilizovat trhy,

 zajistit plynulé zásobování,

 zajistit dodávky spotřebitelům za rozumné ceny“(Jedlička, 2004,s.3).

Můžeme vidět, že některé cíle Společné zemědělské politiky jsou protichůdné.

Například požadavek na zaručení co nejnižší ceny potravin pro spotřebitele může být v

rozporu
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s požadavkem na zajištění životní úrovně zemědělců zvyšováním ceny výrobků a

dotacemi.

Protichůdnost cílů však překonává jejich společný jmenovatel, který odpovídá vůli

tvůrců smlouvy: „vybudovat moderní a soběstačné zemědělství s regulovaným trhem

zajišťujícím stabilitu cen potravin a příjmů farmářů“(BusinessInfo.cz, 2009). Pro

splnění těchto cílů smlouva obsahovala i dva nástroje. Hlavním nástrojem bylo

vytvoření společné organizace trhu pro jednotlivé zemědělské komodity a dále založení

finančních fondů.

1.2 Podstata a principy SZP

Mezi tři základní principy patří jednotný zemědělský trh, preference Společenství

a finanční solidarita.

Princip společného trhu pro zemědělské produkty při společných cenách zajišťuje volný

pohyb zboží mezi členskými státy a umožňuje společné hranice pro dovoz

zemědělských komodit do EU. S tím souvisí také společné hygienické a veterinární

předpisy a pravidla hospodářské soutěže, kterou provádí Rada Evropské unie.

Princip preference Společenství fungoval na základě dovozních cel, které se musely, za

účelem ochrany evropských farmářů, zavést kvůli nižším světovým cenám zboží. Oproti

tomu vývozní dotace vyrovnávaly rozdíly mezi cenami v EU a cenami na

mezinárodním trhu. To vše napomáhalo konkurenceschopnosti evropského zboží

(Jedlička, 2004).

Podrobněji tento princip pracoval pomocí množstevních kvót, intervenčních opatření a

tržních řádů, které ustanovovala Evropská komise ve spolupráci s Radou Evropské unie.

Po desetiletí se zakládal na ochraně domácích zemědělců z členských států, kteří

dostávali dotace podle množství produkce. Za vývoz ze společného trhu byly udělovány

dost velké příspěvky. Oproti tomu za dovoz komodit z nečlenských států se stanovovalo

vysoké clo. V rámci tržních řádů byla určena cílová cena, za kterou se prodávalo zboží

ve společném trhu. Dále minimální nebo také intervenční cena, za kterou bylo

Společenství ochotno odkoupit od zemědělce nadprodukci a v neposlední řadě prahová

cena. To byla minimální cena, za kterou bylo možno dovézt konkurenční zboží z

vnějšku do evropského Společenství v dopadu na vysoká dovozní cla. Cílem těchto cen

11

bylo motivovat zemědělce k větší produkci. Celé společenství mělo být potravinově

soběstačné, a to zejména v zemědělských produktech jako je cukr, obilí, mléčné

produkty, živočišná výroba, ovoce, zelenina, víno atd.

Ovšem postupem času nastala krize, kdy se začala projevovat nerovnováha mezi

nabídkou a poptávkou, kdy nabídka výrazně převažovala nad poptávkou. Docházelo

tedy k nadprodukci prakticky všech komodit. Ceny byly i nadále uměle drženy nad

úrovní cen na světových trzích a EU se postupem času z dovozce stala vývozcem téměř

všech komodit (Fajmon, 2006).

Princip finanční solidarity pracuje na základě financování ze společného fondu, který

vzniká přispíváním všech členských zemí.

,,Společná zemědělská politika se skládá z tzv. Společných organizací trhu. Jsou to v

podstatě soubory regulačních opatření, které se vztahují na odlišné sektory zemědělské

výroby. Jejich účelem je podporovat trhy dané zemědělské komodity prostřednictvím

různých mechanismů, které se mohou lišit výrobek od výrobku. Původně byly

Organizace společného trhu založeny pro zhruba polovinu zemědělských produktů.

Jejich počet se však postupně zvyšoval a dnes pokrývají všechny výrobky s výjimkou

brambor, medu a některých lihovin“ (Jedlička, 2004, s.4).

Tab. č. 1: Přehled Společných organizací trhu

1. Oleje a tuky

2. Živé stromky a ostatní rostliny, cibuloviny, hlíznaté a podobné, řezané květy a

ozdobné zeleně

3. Určité výrobky uvedené v příloze I Smlouvy o Evropském společenství

4. Chmel

5. Osiva

6. Vepřové maso

7. Vejce

8. Drůbeží maso

9. Obiloviny

10. Surový tabák
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11. Výrobky z ryb a produkty akvakultury

12. Sušené píce

13. Rýže

14. Banány

15. Ovoce a zelenina

16. Výrobky ze zpracovaného ovoce a zeleniny

17. Hovězí a telecí maso

18. Mléko a mléčné výrobky

19. Víno

20. Len a konopí pěstované na vlákno


[…]


S problémem stárnutí zemědělců bojuje nejenom Česká republika, ale i jiné evropské

země. Nejvíce ve znevýhodněných oblastech, kde jsou hlavní překážkou přírodní

podmínky. Je proto třeba napomáhat začínajícím zemědělcům a motivovat starší

zemědělce k předání svých usedlostí mladším nástupcům.

Čím dál tím více se prosazuje systém LEADER, prostřednictvím kterého by se měla

uskutečňovat většina projektových podpor na rozvoj venkova. Vzhledem k její

úspěšnosti by se mělo vycházet ze stejné struktury místních akčních skupin a z jejich

právního základu.

Na závěr bych chtěla dodat, že podpora mladých začínajících zemědělců je důležitá

v celé Evropě. To potvrdil také evropský komisař pro zemědělství a rozvoj venkova

Dacian Cioloş na dubnové konferenci. Podle něj nemá zemědělství bez mladých

budoucnost. Nezapomněl také dodat, že za poslední desetiletí se snížil počet zemědělců

v celé Evropské unii o tři miliony.

A protože často bývá problém právě po finanční stránce, tato podpora ze strany EU je

nezbytná. Také je důležité umožnit mladým zemědělcům založit nový zemědělský

podnik nebo převzít farmu po někom, kdo již tuto činnost ukončil.

Ohledně přímých plateb by na začátku hospodaření měly být tyto platby na vyšší úrovni

a to až po dobu pěti let. Na závěr zmínil, že nová reforma má přinést i opatření pro

řízení krizových situací, na zlepšení propagace zemědělských výrobků a na podporu

výzkumu a inovací (Zemědělec, Odborný a stavovský týdeník,17/2012).
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5 Závěr

Tématem práce bylo popsat Společnou zemědělskou politiku Evropské unie a

analyzovat dopady dotací na soukromého zemědělce hospodařícího v České republice.

Pokoušela jsem se zjistit, zda jsou dotace v současné době nezbytné, nebo zda jde jen o

módní záležitost, bez které by se dnešní soukromí zemědělci dokázali obejít.

Vstup České republiky do Evropské unie znamenal pro zemědělský sektor mnoho

změn. Fondy Evropské unie přinesly novou možnost využití dotací a tím posílily pozice

českých zemědělců na evropském trhu. Dalšími změnami byly legislativní úpravy a

zapracování mnohých evropských norem a předpisů, které se staly pro zemědělce díky

zvýšené administrativě značnou zátěží. Na druhou stranu tyto změny vedou k docílení

maximální možné kvality zemědělských výrobků a jejich konkurenceschopnosti na

evropských trzích.

Finanční podpora z Evropských fondů zvětší míry připadá buď na pěstování určitých

zemědělských výrobků, nebo na možnost obdělávání zemědělské půdy. Díky tomu se

postupně mění charakter českého zemědělství. Ustupuje se od tradičních plodin, které

jsou v současné době čím dál tím méně žádané a kvůli tomu jejich výkupní ceny klesají.

Nevyplácí se tedy jejich pěstování a naopak se ve velkém pěstují ty plodiny, na které je

možno získat finanční podporu.

Společná zemědělská politika je nejdůležitější a zároveň nejdražší politikou Evropské

unie. Dokazuje to i fakt, že na její výdaje jde asi 34 % celkového rozpočtu. Financování

se provádí prostřednictvím různých fondů. Můžeme jmenovat například Evropský

zemědělský záruční fond, který slouží k financování tržních opatření, nebo Evropský

zemědělský fond pro rozvoj venkova, který zajišťuje podporu Programu rozvoje

venkova.

Cílem práce bylo analyzovat smysl poskytování dotací do zemědělství. Ačkoliv se

názory ekonomů v této oblasti neshodují, z uvedené analýzy plyne, v případě stejných

podmínek jako jsou nyní na zemědělském trhu, že bez dotační podpory by zemědělství

téměř jistě zaniklo.
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Abstrakt

PAPEŽOVÁ, M. Podpora zemědělství v EU. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

s. 52, 2012

Klíčová slova: Společná zemědělská politika, reformy, zemědělské dotace, pachtovné

Předložená práce je zaměřena na podporu evropského zemědělství. První část práce se

zabývá obecnou charakteristikou Společné zemědělské politiky Evropské unie, jejím

vznikem, financováním a reformami, kterými Společná zemědělská politika EU prošla.

Následuje popis současné podoby Společné zemědělské politiky s jejím možným

výhledem v dalším plánovacím období 2014 - 2020. Druhá část je věnována národní

zemědělské politice České republiky se zaměřením na programy podporující zemědělce.

Třetí část pak na příkladu konkrétních zemědělců popisuje hospodaření na farmách

v České republice s pomocí dotací poskytnutých z Evropské unie. Konkrétně se jedná o

podporu při zahájení činnosti mladých zemědělců a předčasné ukončení zemědělské

činnosti. Na závěr pak zhodnocení budoucí perspektivy mladých zemědělců.

Abstract

PAPEŽOVÁ, M. Support for Agriculture in the EU. Pilsen: Faculty of Economics

University of West Bohemia, p. 52, 2012

Key words: Common agricultural policy, revisions, agricultural grants, rents

The work is focused on the promoting of European agriculture. The first part deals with

the general characteristics of Common Agricultural Policy of the European Union, its

origins, financing and undergone reforms. Then, what follows is the description of

Common Agricultural Policy’s current nature and its possible prospect in the next

planning period 2014 – 2020. The second part is dedicated to the Czech Republic’s

National Agricultural Policy with a focus on the programs that support farmers. The

third part then, via an example of specific farmers, describes the farming in the Czech

Republic enabled by the grants from the European Union. More precisely, it deals with

the financial aid for young farmers’ activity beginning and with its early finishing.

Finally, the young farmers’ future prospects are evaluated.