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Jméno studenta:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický.ot.ffi

Michaela Papežová

Podniková ekonomika a management

Podpora zemědělství v EU

PhDr. Čestmír Jarý

zČv pven

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adptáce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornjrrn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s inťormacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:1
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Autorka rozebírá jedno z nejkontraveznějších témat současné EU. Sama konstatuje, že tato dotační
politika spolyká přes 30 oÁ rozpočtu. V úvodu si poměrně jasně výyčuje cíl, kterého se celou práci
drží.Má logickou strukturu a spojuje teoretické poznatky s praktickourea|izaci. V závěru je vidět
snaha o vlastní formulaci výstupů. Rozsah práce je na hranici požadavků na bakalářskou práci.
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otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaké důvody původně vedly EHS ke vzniku tak drahé zemědělské politiky?
2. Jak můŽe stát dotovat zemědělce mimo fondy EU?

V Plzni. dne20.5.2012

Metodické poznámky:
1 Omačte qýsledek kontroly plagiátorství, kter"ý jste zada|la do Portálu zČv a odůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovatý kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
u .otilzk-1

a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ů tÍi otÁzky .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do |8.5.20|2 spolu s pracína sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).